
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE n. 11 del 23 febbraio 2017 
 
OGGETTO: Criteri e modalità di attuazione e di promozione dei percorsi di alternanza scuola-
lavoro presso le strutture del Consiglio regionale. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

VISTO  
- lo Statuto della Regione Calabria approvato con Legge regionale 19 ottobre 2004, n. 25 e ss.mm. e ii. 
e, in particolare, gli artt. 16 e 23 che sanciscono le attribuzioni e l’autonomia funzionale, contabile e 
organizzativa del Consiglio regionale; 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e, in particolare, l’articolo 67, come introdotto dal decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a norma del quale le Regioni assicurano l’autonomia contabile del 
Consiglio regionale; 
- il Piano della Comunicazione de Consiglio regionale della Calabria, approvato con deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 37 del 22 settembre 2016 e, in particolare, la sottosezione “Comunicazione 
Istituzionale”; 
 
RICHIAMATA la legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, ed in particolare, i commi dal 33 al 43 
dell’art. 1 della suddetta legge, che prevedono, tra l’altro che: 
- al  fine  di  incrementare  le  opportunità  di  lavoro  e  le capacità di orientamento degli studenti, i  
percorsi  di  alternanza scuola-lavoro di cui al decreto legislativo 15 aprile  2005,   n.  77, sono attuati, 
negli istituti tecnici e professionali, per una  durata complessiva, nel secondo biennio e nell'ultimo anno 
del  percorso  di studi, di almeno 400 ore e, nei licei, per una durata complessiva  di almeno 200 ore nel 
triennio; che tali disposizioni si applicano a partire dalle classi terze attivate nell'anno scolastico 
successivo a quello in corso alla data di  entrata  in  vigore  della presente legge; 
-  i percorsi di  alternanza  sono  inseriti  nei  piani triennali dell’offerta formativa; 
- a decorrere dall’anno scolastico 2015/2016 è istituito  presso le camere di  commercio,  industria,  
artigianato  e  agricoltura  il Registro nazionale per l’alternanza scuola-lavoro, in cui sono visibili le 
imprese e gli enti pubblici e privati disponibili a svolgere i percorsi di alternanza; 
   
VALUTATO che l’alternanza scuola-lavoro costituisce una strategia educativa dove l’Ente ospitante 
assume un ruolo complementare all’aula ed al laboratorio scolastico nel percorso di istruzione degli 
studenti in modo da contribuire alla realizzazione di un collegamento organico tra istituzioni scolastiche e 
formative ed il mondo del lavoro; 
 
RITENUTO, pertanto, che il Consiglio regionale della Calabria abbia capacità strutturali, tecnologiche e 
organizzative adeguate per accogliere gli studenti calabresi ed offrire loro la possibilità di effettuare  
percorsi di formazione in alternanza scuola-lavoro, presso le unità organizzative in cui si articola la 
struttura burocratica; 
 
CONSIDERATO che l’iscrizione nel Registro nazionale per l’alternanza scuola-lavoro di cui all’articolo 1, 
comma 41, della legge n. 107/2015 è gratuita ed aperta anche a tutti gli enti pubblici interessati e 
consente ai Dirigenti scolastici di individuare i soggetti pubblici e privati più idonei ad ospitare i propri 
studenti e ad offrire i percorsi di alternanza scuola-lavoro progettati in linea con il tipo di preparazione 
formativa da attuare, nonché agli studenti di avvalersi di esperienze più consone alle personali 
aspirazioni ed interessi;   



2 

 

 
CONSIDERATO che all’attuazione delle disposizioni di cui alla legge 13 luglio 2015, n. 107 si provvede 
nell'ambito delle risorse umane, finanziarie  e  strumentali disponibili  a  legislazione  vigente  e,  
comunque,  senza  nuovi  o maggiori oneri per la finanza pubblica; 
 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente del 
Settore proponente; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento, funzionario del Settore 
Segreteria Ufficio di Presidenza, e delle risultanze degli atti costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge; 
 
a voti unanimi dei presenti 

DELIBERA 
 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate:  
1. di disporre, a cura del Segretario/Direttore Generale, l’iscrizione del Consiglio regionale della Calabria 
al Registro nazionale per l’alternanza scuola – lavoro, di cui all’art. 1, comma 41, della legge 13 luglio 
2015, n. 107; 
2. di stabilire, in via sperimentale per l’anno scolastico 2016/2017, in 100 il numero degli studenti che 
possono essere accolti per lo svolgimento di percorsi di alternanza scuola-lavoro presso le strutture del 
Consiglio regionale;  
3. di prevedere l’attivazione di percorsi di alternanza scuola-lavoro a partire dall’anno scolastico 
2016/2017;  
4. di definire i seguenti criteri e modalità di attuazione e di promozione dei percorsi di alternanza scuola-
lavoro presso le strutture del Consiglio regionale:  
- individuazione, con riferimento ad ogni anno scolastico, del numero massimo degli studenti che 
possono essere accolti presso il Consiglio regionale; 
- trasparenza delle procedure attraverso la pubblicazione dei percorsi di alternanza sul Registro 
nazionale per l’alternanza scuola – lavoro e sul sito istituzionale del Consiglio regionale;  
- pubblicizzazione sul sito istituzionale delle procedure per la presentazione delle richieste da parte delle 
scuole;  
- principio della rotazione degli istituti scolastici in caso di richieste superiori al numero di posti 
disponibili;  
5. di trasmettere copia della presente deliberazione al Segretario/Direttore Generale per il seguito di 
competenza, al Capo di Gabinetto e a tutti i Dirigenti di ruolo dell’Ente, per opportuna conoscenza. 

 
Il Segretario 

F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 

 


